UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

NÚCLEO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – NAPEC/FAMED

Aditivo n° II do EDITAL Nº 01/2021/NAPEC/CCM/FAMED/UFCA

O Núcleo de Apoio à Pesquisa, Extensão e Cultura (Napec), vinculado à Coordenação do Curso de Medicina,
no uso de suas atribuições legais, objetivando a lisura nos termos estabelecidos nos anexos dos
programas.

 PROGRAMA DA SELEÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas
RM¹

Vagas
VL²

Monitoria em Semiologia Patrícia Rosane Leite Figueiredo 01 15

Laboratório de Aprendizagem Clínica –
Semiologia II

Marciano Lima Sampaio 01 04

Barbalha 26 de março de 2021.
Hidemburgo Gonçalves Rocha –
Coordenador da Monitoria FAMED

Cristiane Marinho Uchoa Lopes
Representante do GTM/FAMED

Cláudio Gleidiston Lima da Silva
Diretor da Faculdade de Medicina

Rua Divino Salvador, 284, Bairro do Rosário, Barbalha/CE. 63.180-000
Tel: (88) 3221-9600 (88) 3221-9613 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

mailto:napece.famed@ufca.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

NÚCLEO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – NAPEC/FAMED

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina CURSO: Medicina

PROJETO DE MONITORIA:
Monitoria em Semiologia

ORIENTADOR (ES): Patricia Rosane Figueiredo

VAGA REMUNERADA: 01 VAGA VOLUNTÁRIA: 15

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

2. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO:
2.1 Ser estudante regularmente matriculado no Curso de Medicina da UFCA;
2.2  Ter  cursado  com  aprovação  por  nota  igual  ou  superior  a  7,0  (sete),  o  Módulo  que  contemple  a
área/disciplina específica do Projeto que oferta a bolsa;
2.3 Assumir, no ato da inscrição, compromisso de que dispõe de 12 horas semanais para o desenvolvimento
das atividades da bolsa;
2.4 Não exercer qualquer outra atividade profissional remunerada:
2.5 Não possuir mais de uma bolsa de programas de ensino, pesquisa e/ou extensão, exceto a Bolsa Permanência
MEC;
2.6 Aceitar o Plano de Trabalho constante no Projeto de Monitoria.
2.7  A participação dos internos nos projetos obedecerá aos critérios de cada professor(a) responsável
pelo respectivo projeto, conforme o quadro de distribuição de vagas (no edital).

ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

napece.famed@ufca.edu.br

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)

1ª etapa:  Os alunos  inscritos  deverão desenvolver  um vídeo de até 5 minutos  sobre um dos assuntos
listados  abaixos, que será  enviado  ao e-mail  deles,  no  dia  28 de  março de  2021. O vídeo deverá  ser
encaminhado para o e-mail institucional patrícia.figueiredo@ufca.edu.br até, às 12 horas da mesma data.

Pontos: 1. Abordagem do Paciente com Dispneia, 2. Abordagem do Paciente com Febre, 3. Abordagem do Pa-
ciente com Dor Torácica, 4. Abordagem do Paciente com Dor Abdominal, 5. Abordagem do Paciente com Cia-
nose, 6. Abordagem do Paciente com Dor Crônica, 7. Abordagem do Paciente com Edema, 8. Abordagem do
Paciente com Icterícia, 9. Abordagem do Paciente com Cefaleia, 10. Abordagem do Paciente com Diarreia

Critérios de avaliação:
- Domínio (profundidade e segurança) sobre o assunto: 7,0 pontos
- Cumprimento de tempo: 1,0 ponto
- Qualidade da apresentação: 1,0 ponto
- Clareza, coerência e concisão da fala: 1,0 ponto

2ª Etapa: Será identificada no histórico acadêmico, a nota de aprovação nos Módulos MB0401 e MB0402
Para aprovação e classificação, será realizada a média aritmética entre as notas das duas etapas. Para tanto,
é necessário à média mínima de 7,0 pontos. A classificação será em ordem decrescente.

 PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
22 a 27 de março

 HORÁRIO:
sendo que no último dia as inscrições serão
até as 14:00 horas.

Rua Divino Salvador, 284, Bairro do Rosário, Barbalha/CE. 63.180-000
Tel: (88) 3221-9600 (88) 3221-9613 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

mailto:patr%C3%ADcia.figueiredo@ufca.edu.br
mailto:napece.famed@ufca.edu.br
mailto:napece.famed@ufca.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

NÚCLEO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – NAPEC/FAMED

FORMULÁRIO DE PROGRAMAÇÃO DA AVALIAÇÃO

 UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de
Medicina

 CURSO: Medicina

 PROJETO DE MONITORIA:
Laboratorio de aprendizagem Clínica - SEMIO II

 ORIENTADOR (ES)
MARCIANO LIMA SAMPAIO

VAGA REMUNERADA:  1  VAGA VOLUNTÁRIA: 4

CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

Ter concluido o quinto semestre (parte teórica e prática)

 ENDEREÇO (SITE, E-MAIL) PARA ENVIO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:
E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES (AS)
Prova escrita (peso 2)
Histórico escolar: média nos 2 módulos: abordagem do paciente; (peso 1)
Será disponibilizado para os candidatos um link no e-mail que foi feita a inscrição.
Avaliação dia 29/03 as 9:30 horas
- Laboratório de Aprendizagem Clínica – Semiologia II
- Aaordagem do paciente com dispnéia.
- Aaordagem do paciente com edema.
- Aaordagem do paciente com dor torácica.
- Aaordagem do paciente com dor abdominal.
- Aaordagem do paciente com cefaleia.
Em nenhum dos temas será coarado a Conduta.

 PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
22 a 27 de março

 HORÁRIO:
sendo que no último dia as inscrições serão até as
14:00 horas.

Rua Divino Salvador, 284, Bairro do Rosário, Barbalha/CE. 63.180-000
Tel: (88) 3221-9600 (88) 3221-9613 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

mailto:napece.famed@ufca.edu.br

	Aditivo n° II do EDITAL Nº 01/2021/NAPEC/CCM/FAMED/UFCA